
vannak, s ezek kifejezésre ju tn ak  az em líte tt könyvtárak  feladatkörében és szolgál­
ta tásaiban  is. A te rü le ti általános, nyilvános könyvtárak  vezető intézm ényeire — a 
megyei könyvtárakra — a megfelelő gyűjtési tevékenységen kívül nagy felelősséget 
ró az a  szervező-közvetítő szerep is, am elyet végezniük kell annak  érdekében, hogy 
az ország bárm elyik  településén élő állam polgár vagy bárhol tevékenykedő jogi 
személy a lehető leggyorsabban hozzájuthasson a szám ára szükségessé vált doku­
m entum okhoz, vagy tájékozta tási szolgáltatásokhoz. A szakkönyvtár gyűjtőfogalm án 
belül szintén m agától értetődő a differenciálás. A term inológia a tudom ányok szako­
sodási tendenciáját h iva to tt kifejezni. A szakosodás a  leghatározottabban a helyi 
intézm ényi, vállalati könyvtáraknál ju t kifejezésre. Az országos vagy ágazati nagy­
könyvtáraknál e tendencia m elle tt — éppen nagyságrendjük fo lytán — érvényre ju t 
a m ásik v ilágtendencia is: a tudom ányok összefonódása, integrálódása.

A hazai könyvtárak  két nagy fő csoportra — általános és szakkönyvtárakra — 
osztásával egyfelől a  határozottabb  profil-elhatárolás, m ásfelől a könyvtárak  közötti 
m erev ha tárok  m egszüntetésére ak a rtu n k  ösztönözni.

Végül azt kívánom  megjegyezni, hogy a tézisekben felvázolt perspektíva a 
könyvtárak  közötti kapcsolatok lényeges m egélénkítését igényli. E kapcsolatok sok 
helyü tt form ális vo ltá t sok irányú  kezdem ényezésnek kell felváltania. Az ilyen 
téren  meglevő lehetőségek távolról sincsenek kiaknázva, az au tark ia  — am it szóban 
m indenki elítél — ism ételten felü ti a fejét.

Köszönet a könyvtárosoknak
Ahogy végigtekintek a széksorokon, te rü le tünk  számos olyan m unkására esik 

a pillantásom , aki m ár az első, 1952. évi konferenciánkon is részt vett, aki m ár 
az ú ttö rés éveiben is elv- és pályatársunk  volt. Nagy részben az ő k ita rtásuknak , 
áldozatvállalásuknak, a szakm ai ism eretekben való folyam atos m egújulásuknak 
köszönhető, hogy hazánkban a könyvtári szolgáltatás és a szakirodalm i tá jékozta tás 
olyan eredm ényeket é rt el, olyan szintre ju to tt el, am ely m éltán  vívott ki m agának 
szakm ai elism erést határa inkon  tú l is.

Az idősebb nem zedék m ellett — sok tek in te tben  éppen az ő segítségével — az 
elm últ m ajdnem  két évtizedben felnövekedett a könyvtárosok és szakirodalm i tá jé ­
koztatók új generációja is. Tagjai karöltve a . tapasz taltabb  kollégákkal, velük a 
tennivalók m egítélésében egységesen m unkálkodnak a  m ai feladatok ellátásán  és 
a holnapok előkészítésén. Ez a h ivatástudaton  és h ivatásszereteten  alapuló együtt- 
m unkálkodás is záloga annak, hogy a jövőben is leküzdjük a nehézségeket és a 
következő években is eredm ényesen m unkálkodjunk a társadalom  növekvő szükség­
leteinek kielégítése érdekében.

SIMON QYULA
A  M A Q YAR PEDAQÓQIAI TÁRSA SÁ Q  FŐ TITKÁRA

A Z  O L V A S Ó V Á  NEVELÉS A  PEDAQÓQUS 
ÉS A  K Ö N Y V TÁ R O S KÖZÖS FELA D A TA

A könyv, a könyvtár évszázadok óta a pedagógia 
egyik legbensőbb ügye. Az iskola a mi korunkban  mond 
le arró l a rem énytelen  feladatáról, hogy m indent meg­
tanítson, s funkcióját egyre inkább a m űvelődés alapozá­
sában  lá tja . A megértés, a tanulás, a közlés és alkotás 
képességére kíván m ajd  nevelni, s ebben az oktatás és 
önoktatás, képzés és önképzés, nevelés és önnevelés kö­
zötti m unkam egosztás  ú tja it egyesíti. A. tanu lás életfor­
m ává válik, m ert azzá kell váln ia; a könyv ebben v á l­
tozatlanul a legfőbb segítség és legfontosabb m unkaesz­
köz. Az értelm es, hasznos, esztétikai, em ocionális élm ényt 
nyújtó  írásm ű a pedagógiában egyre növekvő* szükséglet.

A könyvtárügy és a nevelésügy társadalm unkban  
azonos célokat szolgál, de a feladatokat m ás-m ás oldalról, 
más szervezetben és m ódszerekkel közelíti meg. Ügy lá t­
juk, hogy a könyv a m űvelődésnek nem  vert fegyvere, s 
a könyvtárosok nem  utóvéd-harcosai egy elveszett had­

m űveletnek. A könyv ú tja  a hum anizálódás tö rténeti fo lyam atában korunkban is 
fe lfe lé  ível. Nincs, és nem  is lehet olyan prognózis, am ely a könyv em berform áló, 
személyiségfejlesztő, szakm ai képzést segítő funkció ját tagadhatná. A könyv a per­
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manens nevelés és a szabad idő fogalomkörének gyújtópontjain helyezkedik el, leg­
feljebb az történik a könyvvel is, ami a társadalmi-tudományos fejlődés számos 
jelenségével: a differenciálódást a kommunikációban munkamegosztásnak kell követ­
nie, ebben az esetben viszont ugyanakkor valamilyen rendező, integráló elvnek kell 
hatnia. A pedagógia is így vélekedik: a kommunikáció modern eszközeiben nem 
verseny- vagy küzdőtársakat, hanem egymást kiegészítő, munkamegosztást igénylő 
nevelési tényezőket lát. A könyv azonban kiemelt helyet foglal e l, integrálja a sokféle 
hatást. A nevelő erejű televízió-nézés, rádióhallgatás, vagy tárlatlátogatás stb. elő­
feltétele a könyvre alapozott képzés, az olvasóvá nevelés.

A vizuális eszközök és technikák látványos és nagyarányú előretörése idején 
s a vizualitást végletesen hangoztató modern pedagógiai törekvésekben is a kép és 
szó — a leírt szó is — a külső és belső világ tartalm i-form ai egységeként jelentkezik. 
Éppen ezért a pedagógia nem érthet egyet azzal, hogy csak hagyományos, vagy 
csak új kultúráról beszéljünk egyrészt, másrészt ha m ár ilyen elképzelhetetlen határ­
vonalat meghúzunk, a könyvet egyszerűen a hagyományos kultúra leltárába tegyük. 
Ismereteink 83 százalékát látás útján szerezzük. A hallott információknak csak 
20 százaléka m arad meg tartósan az emlékezetben, a látottak 30 százaléka, a hallot­
tak és látottak 50 százaléka, és végül az olvasott, hallott és látott információk 
70 százaléka!

Mindez azonban csak az emlékezet képességére szorítkozik, a nevelés ennél jobb, 
sokkal többrétű, fontosabb minőségeket is ismer. Két dolog tisztázásra és értékelésre 
vár pedagógiailag a tömegkommunikációban: a könyv, az élő előadás hatása, példája 
pedagógiai érték szempontjából hogyan viszonylik a gépi közvetítés képeihez, szöve­
geihez, effektusaihoz, másrészt, hogy a gépi közvetítés pótolhatja-e a pedagógus és 
az író közvetlen jelenlétét, m ert az író személyesen van jelen a műben, a személyiség 
nevelésében. A pedagógiában ugyanis a személyes kapcsolatok a leglényegesebbek.

Az iskolás korú fiatalság ismeretet bárhonnan átvesz, ha úgy tetszik: az utcáról 
is felszedeget, sokszor függetlenül a forrás értékétől, de motivációt, befolyásoló 
beállítódást, világnézetet, erkölcsformáló információt csak attól fogad el, aki világ­
nézeti, morális, szakmai, emberi szempontból értéket jelent számára. És ezzel az 
oktatás világából a nevelés világába léptünk!

A pedagógusok nemrég lezajlott, kongresszusa a nevelés kérdésének szentelte a 
legnagyobb figyelmet. Érzékeltette, hogy a nevelés lényeges változások küszöbéhez 
ért. Szembenézett azokkal a problémákkal, amelyek az ifjúság nevelésében az utóbbi 
évtizedben a társadalmi, tudományos, technikai haladás következtében felmerültek 
és felmerülnek. De felfigyelt azokra a változásokra is, amelyek az utóbbi években 
az ifjúság m agatartásában, életében egyre érzékelhetőbbé váltak. A prognózisok 
gyorsuló fejlődést helyeztek kilátásba, és egyre általánosabb véleménnyé válik, hogy 
az iskola aligha válaszolhat a sokféle kérdésre, igényre csupán az eddig bevált szem­
lélettel és módszerekkel.

Korunkban a nevelésügy fejlesztése, korszerűsítése a szocializmus felépítésének 
egyik alapkérdésévé vált — mondja a pártkongresszus. A pedagógusok, kutatók, 
tudósok, igazgatási szakértők véleményében a tudományos-technikai forradalom 
küszöbén s annak m ár érezhető hatására felmerült a hagyományoktól bátran el­
szakadni tudó iskola képe. A mi társadalm unk dinamikus és még inkább azzá válik 
a technikai-tudományos forradalomban. Ezért úgy látszik, hogy a jövő tartalmi, 
metodikai, szervezeti tekintetben egyaránt a mobilisabb, nyíltabb, dinamikusabb 
iskolastruktúra felé mutat. Ennek megfelelően nyílt, dinamikus és emellett világ­
nézeti és morális szempontból jóval integráltabb személyiségek kimunkálására kell 
majd tö rekedni. . .

Az új tantervi modell a jól organizált alapműveltséget szeretné megcélozni 
a komplexitás módszerével, s úgy, hogy a tanterv állandó elemei mellett mozgó, 
fakultatív lehetőségeket és változatokat is tartalmazna, de az ilyen tantervi tartalm i 
változások aligha oldhatók meg az iskolai könyvtár e feladatokhoz m ért fejlesztése 
és funkciójának újraértelmezése nélkül. S vajon nem közös problémánk, hogy a 
nevelésügyi kongresszus erős hangsúlyt adott a pedagógiában a szocialista értelemben 
vett differenciálásnak és individualizálásnak? Minden gyerekben van tanulni vágyás, 
képesség az ismeretszerzésre, érdeklődés, kíváncsiság: motiváció — ahogy a pszi­
chológia nevezi —, és van saját ritmusa, stílusa, amelyhez alkalmazkodni kell. 
Óriási erőforrás ez, amelyet csak a tartós kudarcélmény, a jelentésnélküliség, az 
egyhangúság, a félelem apaszthat el. Milyen nagyszerű lehetőségei vannak könyv­
tárainknak a szocialista értelemben vett individualizálásra! Montaigne szavaival 
élve ugyanis ,,A könyvtár az a csodálatos hely, ahol az ember önmagát vendégül 
láthatja.”

Az V. nevelésügyi kongresszus ajánlásaiban ezt olvashatjuk: A társadalmi neve­
lés intézményes bázisának további kiszélesítése érdekében kívánatosnak ta rtja  a
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kongresszus, hogy a tudományos, kulturális és művészeti élet szervei és intézményei, 
kutatóintézetek, múzeumok, művészeti alkotóközösségek, színházak, mozik, művelő­
dési otthonok, tudományos és szakkönyvtárak, a rádió és televízió, a Tudományos 
Ismeretterjesztő Társulat — követve az ezen a téren élenjáró néhány közművelődési 
intézmény példáját — tárják  szélesre kapuikat az érdeklődő fiatalok előtt, neveljék 
kulturális igényeiket, mégpedig nem csupán alkalom szerint, hanem állandóan: 
jellegükhöz mérten vállalva a velük való rendszeres foglalkozást, lehetővé téve, 
hogy a fiatalok önmagukkal, képességeikkel az adott irányban próbát tegyenek, 
hogy a megfelelő tehetségek idejekorán kibontakozhassanak; érvényesítsék tevé­
kenységükben továbbra is azt az elvet, hogy a mi társadalmi viszonyaink között 
a kultúra nem áru.

Nagy örömmel olvastuk a III. országos könyvtárügyi konferencia referátumaiban, 
hogy a közművelődési könyvtárakat a hat-tizennégy éves korúaknak majdnem a 
fele veszi igénybe. Közös figyelmünk azonban most az ifjúság másik felére, talán 
az egykönyvűekre kell hogy irányuljon, m ár csak azért is, m ert minden bizonnyal 
a hátrányos helyzetű gyermekek többsége ide tartozik. A tanulók szegényesebb 
kulturális környezete tehát nemcsak családi, hanem nevelésügyi és könyvtárügyi 
probléma is. A pedagógiának feladata, hogy ezekben a gyermekekben olyan érdek­
lődést keltsen, amelyet csak könyvtár elégíthet ki, és a könyvtárak feladata olyan 
pedagógiai, didaktikai gyakorlat kidolgozása, amely nemcsak kielégíti, hanem fokozza 
is a fiataiok érdeklődését.

Bizonyos, hogy a pedagógusok informálásának, képzésének és továbbképzésének 
a módját is fejleszteni kell. Ebben a könyvtárainkra fontos feladatok várnak. 
Comenius m ár több mint 300 évvel ezelőtt ezt mondhatta: „Nem is lehet minden 
könyvet elolvasni: kivált a könyvek mostani özönében.” Mennyire igaz ez ma, 
amikor több mint háromezer pedagógiai könyv, tanulmány, cikk jelenik meg magyar 
nyelven évente. A pedagógus elfoglaltsága és terhelése pedig a követelményekkel 
arányosan nő. Azt hiszem, hogy az általánosan művelő, ma főleg a határtudományok 
területein jelentkező könyveknek ajánlásain túl iskolafokozatok és típusok speciális 
problémái szerint kellene csoportosítani — természetesen erősen szűrve — azoknak 
a tanulmányoknak a jegyzékét, amelyeket olvasni ajánlatos, s adjunk segítségül 
— ugyancsak iskolafokozatok és típusok szerint — minél több, bővebben annotált 
bibliográfiát is.

Nagyon fontos azonban, hogy ezt a problémakört felülvizsgáljuk, m ert az a be­
nyomásunk, hogy az Országos Pedagógiai Könyvtár nagyon figyelemre méltó és 
szakszerű tájékoztatását a pedagógusok nem használják ki kellőképpen.

Végül engedjék meg, hogy az V. nevelésügyi kongresszus vitáiból néhány közös 
gondunkat, feladatunkat, következtetésünket összegezzem. Az iskolák nem támasz­
kodnak kellőképpen az iskolai és a közművelődési könyvtárakra. Az ifjúságban 
ennek ellenére növekszik az érdeklődés a könyv, a könyvtár iránt. A z iskolai könyv­
tárak feltételei elmaradnak a szocialista nevelés korszerű igényeitől, erőteljesebb 
fejlesztésük teszi csak lehetővé az ifjúság érdeklődésének fokozását és nevelését. 
A könyvet olvasó és olvasni tudó fiatal a pedagógia gondjain enyhít, ezért az olvasóvá 
nevelés a könyvtáros és a pedagógus közös feladata! Az ifjúság könyvtári olvas­
mányválasztása nem mindig igényes, és ez az irodalmi nevelés fogyatékosságaira is 
utal. A szakképzés találta meg ez idő szerint a legkevésbé kapcsolatait a könyvtárral. 
Az olvasás az önálló ismeretszerzés egyik legfontosabb eszköze, és a könyvtár a 
korszerű iskola egyik legfontosabb energiabázisa! A  jó oktatás egyre jobban épít 
a tanulók olvasmányaira. Mindez azonban csak akkor válhat praxissá, ha az oktatási 
szemlélet és módszerek jelentős változása következik be.

A szocializmus teljes felépítése azt kívánja az ifjúság nevelésével foglalkozó 
szervektől és intézményektől, valamennyi nevelési tényezőtől — a könyvtáraktól is —, 
hogy az együttműködés és munkamegosztás konkrét programját, az összes nevelési 
tényezőt átfogó nevelési koncepciót munkálják ki. A nevelés csak így válhat valóban 
társadalmi üggyé és programmá. Senki sem nevelhet ugyanis pedagógiai ismeretek, 
az ifjúság testi és szellemi fejlődési törvényszerűségeinek ismerete nélkül! Az iskola, 
a pedagógusok tudják, hogy a nevelésért felelősök sorában az első helyen ők állnak, 
de csak úgy teljesíthetik feladatukat, ha a nevelésben szerepet játszó valamennyi 
tényező átérzi nevelői felelősségét minden gyermeknek a lehető legteljesebb kifej­
lődéséért.

A nevelés növekvő szerepének érvényesítése társadalm unk egész életében a 
jelenleginél magasabb fokú pedagógiai kulturáltságot és tudatosságot igényel. Ezért 
gondoskodni kell arról, hogy a neveléstudomány friss eredményei, közhasznú mon­
danivalói minél szélesebb rétegekhez, és a lehető legvonzóbb formában jussanak el. 
Nem nyugodhatunk bele, hogy az egyik legszebb és legfelemelőbb társadalmi tevé­
kenység, a ifjúság felkészítése szocialista örökségének átvételére rutinmunkába szín-
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telenedjék. Ezért továbbfejlesztésre vár a pedagógiai ism eretterjesztés egész rend­
szere és m etodikája is. Jav ítan i és szélesíteni kell a pedagógiai publikációs tevékeny­
séget és annak  társadalm i hatásfokát. Azt hiszem, nem  véletlen, hogy rövid idő le­
forgása a la tt a m űvelődésügynek olyan fontos esem ényei za jlo ttak  le, m in t a nép­
művelési konferencia, a nevelésügyi kongresszus és a könyvtárügyi konferencia. Ebben 
olyan törekvést és korszerű követelm ényt látunk, am ely valam ennyi ku ltu rá lis in téz­
m ényünk azonos funkciójára, célkitűzésére és egységére utal.

A z  iskola csupán egyik in tézm énye a közm űvelődésig kiterjedő képzési rend­
szernek, am elynek egységéről, intézm ényeinek fejlesztéséről s a valam ennyi in téz­
m ényt átfogó pedagógiai koncepciójáról gondoskodni kell. Együttm űködésünk jó 
bizonyítéka volt a nevelésügyi kongresszuson részt vett számos népm űvelő és könyv­
táros aktiv itása, és bizonyítéka az is, hogy sok pedagógus van jelen — m iként én 
is — az önök konferenciáján. A  pedagógia m ost következő  m egújulásának korsza­
kában egymásra vagyunk utalva. Közös feladatunk  és felelősségünk az ifjúság és 
egész népünk nevelése! Érdekeink és ú tja ink  tehát egy irányba visznek.

BENEDEK JENŐ
A Z  ORSZÁQOS M ŰSZAKI KÖ N YV TÁ R FS DOKUM ENTÁCIÓS KÖZPONT KÖ N YVTÁ RI IQ A ZQ ATÓ JA

A  K Ö N Y V T Á R Ü G Y , A  SZAKIROD ALM I T Á JÉK O Z T A T Á S  
ÉS A  SZA K M A I T Á JÉ K O Z T A T Á S Ü G Y  

SZOROS EQYSÉQET KÉPEZ
Intézm ényünk — az Országos M űszaki K önyvtár és 

Dokum entációs Központ — illetékes m unkatársa i m ajd ­
nem  a részletekbe m enően egyetértenek a III. országos 
könyvtárügyi konferencia, a szekcióülések referá tum ai­
val, illetőleg a tézisek végső m egfogalm azásával, a könyv­
tárügy és a szakirodalm i tájékozta tás m agyarországi hely­
zetének felm érésével és elemzésével.

A tézisek sokszor és sok vonatkozásban hangsúlyoz­
zák a könyvtárügy és a szakirodalm i tá jékozta tás egysé­
gét, együttm űködését, egymás ,m ellé rendelését. Ezzel és 
eddig egyet is kell érteni, és az, hogy a tézisek oly m eg­
tisztelőén nagy részt szentelnek a könyvtárügy és a szak- 
irodalm i tá jékoztatás kölcsönhatásainak, m inden bizony­
nyal azt igazolja, hogy a tézisek összeállítói e kérdés vizs­
gála tá t nem csak a m últ és a jelen, de a jövő szem pont­
jából is fontosnak  ta rtják .

Gazdasági fejlődésünk folyam án a szakm ai in fo rm ált­
ság a term elés, a fejlesztés és tervezés szintjein  valóban egyre fontosabb lesz. Az 
új gazdaságirányítást előkészítő időkben ez még csak prognózis jellegű m egállapítás 
volt, m a m ár azonban ténykérdéssé vált. Ezért igen fontos egyform án látn i abban 
a  kérdésben, hogy az inform áltság m egszerzésének  m elyek a legcélravezetőbb szer­
vezeti formái.

A könyvtárügy és a szakirodalm i tá jékoztatás kérdésénél m aradva e problém a­
körből két kérdést szeretnék kiem elni: a szem léleti egység fontosságát és az együtt­
működés néhány problém áját.

A népgazdaság inform ációs rendszerében könyvtárosok, szakkönyvtárosok, doku- 
m entalisták, fordítók, gépesítési szakem berek, reprográíusok, piackutatók, tá jékoz­
ta tási m érnökök, audiovizuális szakem berek dolgoznak. Tevékenységük, m unkakörük, 
szak terü letük  — a gyerm ekkönyvtárosoktól a m űszaki-gazdasági inform ációs ren d ­
szertervezőkig — általában  igen eltérő. Ezt az erős differenciáltságot rea litásnak  kell 
elfogadnunk.

M inden különbözőség ellenére mégis annak  a szem léletnek kell érvényesülnie, 
am ely felism eri, hogy a könyvtárügy, a szakirodalm i tájékoztatás és a szakm ai tá jé­
koztatásügy szoros egységet képez: m indegyik a sa já t szakterületén  vagy a m űvelődés- 
politika tudom ányos, oktatási, nevelési, m űvelődési célkitűzéseihez, vagy a népgaz­
daság irányítási, kutatási, term elési, értékesítési feladataihoz nyújt sa játosan  könyv­
tári, szakirodalm i tá jékozta tást és segítséget, inform ációs tám ogatást.

A különböző szakterületek, azoknak eltérő problém ái m ia tt a szem léleti egység 
m ellett igen nagy hangsúly esik az együttm űködésre. A tézisek erőteljesen és helyesen
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